
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI
SETTORE OPERE PUBBLICHE A

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-176.1.0.-27

L'anno 2017 il giorno 08 del mese di Giugno il sottoscritto arch. Mirco Grassi, in qualità di  
dirigente  di  Settore  Opere  Pubbliche A,  ha  adottato  la  Determinazione Dirigenziale  di 
seguito riportata.

Affidamento dell’incarico al laboratorio scientifico 4 Emme Service s.p.a.  di prove tecniche 
sui materiali e sulle strutture dell’accordo quadro biennale inerente agli interventi urgenti 
non programmabili di manutenzione straordinaria di muri di sostegno di civica proprietà di 
tipo patrimoniale anni 2013-2014.
CUP B39H12000500004 - CIG Z041CB9859 - MOGE 16760.

Adottata il 08/06/2017
Esecutiva dal 12/06/2017

08/06/2017 GRASSI MIRCO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE LAVORI PUBBLICI
SETTORE OPERE PUBBLICHE A

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-176.1.0.-27

Affidamento dell’incarico al laboratorio scientifico 4 Emme Service S.p.A. di prove tecniche sui 
materiali  e  sulle  strutture  dell’accordo  quadro  biennale  inerente  agli  interventi  urgenti  non 
programmabili  di  manutenzione  straordinaria  di  muri  di  sostegno  di  civica  proprietà  di  tipo 
patrimoniale anni 2013-2014. CUP B39H12000500004 - CIG Z041CB9859 - MOGE 16760.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso: 

- che nel programma triennale 2013-2015 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
55  del  01.08.2013  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  per  l’annualità  2013,  sono  state 
individuate  specifiche  risorse  per  l’esecuzione  dei  lavori  urgenti  non  programmabili  di 
manutenzione  straordinaria  di  muri  di  sostegno  di  civica  proprietà  di  tipo  patrimoniale  per  un 
importo complessivo di Euro 500.000,00;
   
-  che,  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  242  del  28.10.2013  è  stata  approvata  la 
documentazione progettuale definitiva ed il relativo quadro economico degli interventi urgenti non 
programmabili  di  manutenzione  straordinaria  di  muri  di  sostegno  di  civica  proprietà  di  tipo 
patrimoniale per un importo complessivo di Euro 500.000,00, di cui Euro 451.400,00 per lavori 
(IVA compresa)  ed  Euro  48.600,00 per  spese  tecniche,  incentivo  ex  art.  92  D.Lgs.  163/2006, 
pubblicità, allacci, ed è stato altresì previsto il finanziamento con ricorso ad indebitamento;

-  che con determinazione  dirigenziale  n.  2013/176.1.0./79 del 13.12.2013 sono stati  approvati  i 
lavori ed impegnata la spesa complessiva pari ad Euro 500.000,00;

- che con determinazione dirigenziale n. 2014/176.1.0./14 del 17.02.2014 si è stabilito di attuare gli 
interventi  mediante  un  Accordo  Quadro  biennale,  di  identico  importo  annuale  pari  ad  Euro 
500.000,00, e  si  sono individuate le  modalità  di  gara,  demandando l’affidamento della  seconda 
annualità solo dopo l’impegno delle specifiche risorse a tal fine destinate per l’annualità 2014;

- che in esecuzione della sopra citata determinazione dirigenziale nelle date 15.05.2014 (verbale a 
cron. 91) e 13.06.2014 (verbale a cron. 134) si è regolarmente svolto il procedimento di gara a 
procedura aperta conclusosi con l’aggiudicazione provvisoria a favore dell’Impresa Viabit s.r.l. con 
sede in Santhià (VC), via Vettignè n.55, CAP 13048, Codice Fiscale e Partita IVA n. 00155570021, 
con la percentuale di ribasso del 32.980% che opererà sul prezzario di cui all’art. 6 del Capitolato 
Speciale d’Appalto;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  che  con  determinazione  dirigenziale  n.  2014/176.1.0./60  del  01.09.2014  si  proceduto 
all’aggiudicazione  definitiva  all’Impresa  Viabit  s.r.l.,  impegnando  altresì  la  somma  di  Euro 
370.000,00 oltre IVA per lavori relativi alla prima annualità; 

- che in data 12.11.2014 con repertorio n. 67683, è stato stipulato l’Accordo Quadro biennale.

Premesso inoltre:

- che in data 28.01.2015 è stato sottoscritto il prima contratto applicativo cron. 3/2015, che prevede, 
in particolare l’esecuzione di n. 11 interventi per un importo complessivo pari ad Euro 305.076,08 
oltre IVA;

- che con verbale di ultimazione lavori prot. n. NP/2016/851 del 31.05.2016 i lavori relativi al primo 
contratto applicativo sono stati dichiarati ultimati in data 22.05.2016.

- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 330 del 15.12.2014 si è finanziata la seconda 
annulità dell’Accordo Quadro in argomento per un importo, per lavori, pari ad Euro 370.000,00 
oltre IVA; 

-  che  con  determinazione  dirigenziale  n.  2015/176.1.0./48  del  14.03.2015  si  proceduto 
all’affidamento della seconda annualità all’Impresa Viabit s.r.l., impegnando altresì la somma di 
Euro 434.923,92 oltre IVA per lavori da finanziare  sia alla quota di prima annualità non ancora 
utilizzata pari ad Euro 64.923,92 sia con la seconda annualità; 

- che in data 22.12.2015 è stato sottoscritto il secondo contratto applicativo cron. 1256/2015, che 
prevede, in particolare l’esecuzione di n. 14 interventi per un importo complessivo pari ad Euro 
434.923,92 oltre IVA.

Premesso altresì:

- che nell’ambito dei due contratti applicativi sono presenti interventi che hanno avuto necessità di 
progettazione strutturale insita alla loro natura;

-  che  tale  progettazione  è  stata  redatta  dall’Ing.  Emanuela  Tatti,  professionista  esterno 
all’Amministrazione  Comunale,  autorizzato  con determinazione  dirigenziale  n.  2015/176.1.0./76 
del 08.07.2015;

- che pertanto per gli  interventi  progettuali  è necessario, nel rispetto della normativa vigente in 
materia, procedere al collaudo statico da parte di un professionista abilitato, la cui nomina è in fase 
di approvazione;

- che per la redazione del collaudo statico è altresì necessario effettuare prove sui materiali utilizzati 
(conglomerato cementizio armato e ferri di armatura) oltre all’esecuzione di verifica per le strutture 
speciali (tiranti) la cui spesa complessiva, stimata sulla base di ricerche di mercato, è quantificata in 
Euro 4.098,36 oltre Iva 22% per Euro 901,64, per una spesa complessiva di Euro 5.000,00;

- che tale somma trova copertura finanziaria all’interno delle spese tecniche della seconda annualità 
approvata con determinazione dirigenziale n. 2015/176.1.0./48 del 14.03.2015;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  che non risulta attiva nessuna convenzione stipulata dalla Consip S.p.A. per la tipologia di servizio richiesto  
alla  quale  aderire,  ovvero  della  quale  sia  possibile  utilizzare  i  parametri  di  prezzo-qualità  quale  limite 
massimo;

- che con determinazione dirigenziale n. 2016/176.1.0./101 del 28.12.2016 si è in particolare:
• indetta  un  procedura  negoziata,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2  –  lettera  b)  del  D.Lgs.  50/2016,  volta  ad  

individuare un aggiudicatario  per  il  servizio in  oggetto  mediante richiesta  di  apposita  Richiesta di  offerta  
(RDO) sulla piattaforma MEPA di Consip;

• prelevato l’importo complessivo di Euro 5.000,00, IVA 22% compresa, al Capitolo 77004 c.d.c. 3400.8.05 
“Manutenzione strade – Manutenzione Straordinaria” (CRONO 2014/338 C.O. 25085.1.3) mediante riduzione 
dell’SIMPE 2018/33.2 ed  emissione di un nuovo IMPE. 2018/1950.

Considerato:

- che la procedura negoziata è stata esperita in data 13.01.2017 con l’invito dei laboratori iscritti al 
MEPA ed operanti nella Regione Liguria e si è conclusa in 25.01.2017 senza la presentazione di 
alcuna offerta;

- che pertanto alla luce di quanto sopra, è stato contattato il laboratorio scientifico 4 EMME Service 
S.p.A., filiale di Genova sita in via Borzoli, 162S-T rossi - 16153 Genova, autorizzato dal Ministero 
delle Infrastrutture Trasporti per l’esecuzione di tali prove;

-  che  il  laboratorio  scientifico  4  EMME  S.p.A.  ha  presentato  un’offerta  economica  in  data 
06.02.2017,  allegata  al  presente  provvedimento,  per  l’esecuzione  delle  prove  di  laboratorio  sui 
materiali da costruzione delle strutture realizzante nell’accordo quadro in argomento per un importo 
di Euro 3.080,00 oltre Iva 22% di Euro 677,60 per complessivi Euro 3.757,60 offerta che è stata 
valutata congrua ed accettabile dal sottoscritto Responsabile del Procedimento;

- che l’affidamento di cui trattasi sarà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016, 
ad avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti richiesti di carattere generale di cui all’art. 80 
del D.Lgs. n. 50/2016;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi 
dell'art. 147 bis. c. 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL)

Visto gli articoli 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001.

Visti gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune;

Visti gli articoli 107, 153, comma 5, e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

1) di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 del D.lgs. 50/2016, per le motivazioni di cui in premessa l’incarico di  
prove  tecniche  sui  materiali  e  sulle  strutture  dell’accordo  quadro  biennale  inerente  agli  interventi urgenti  non 
programmabili di manutenzione straordinaria di muri di sostegno di civica proprietà di tipo patrimoniale anni 2013-
2014, al laboratorio scientifico 4 EMME Service S.p.A., filiale di Genova  sita in via Borzoli, 162S-T rossi - 16153  
Genova, autorizzato dal Ministero delle Infrastrutture Trasporti per l’esecuzione di tali prove, P.I. 01288130212, email  
genova@4emme.it per l’importo di Euro 3.080,00 oltre Iva 22% per complessivi Euro 3.757,60;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

mailto:genova@4emme.it


2)di  approvare  il  disciplinare  di  incarico  allegato  quale  parte  integrante,  che  si  da  atto  essere  stato  vistato  per 
accettazione  dall’affidatario;

3)di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro  3.757,60 (I.V.A. al 22% compresi)  al Capitolo 77004 c.d.c. 
3400.8.05 “Manutenzione strade - Manutenzione Straordinaria” del Bilancio 2018  (Crono 2014/338 C.O. 25085.1.3)  
mediante riduzione dell’IMPE 2018/1950 ed emissione  di nuovo IMPE 2018/2320;

4) di dare atto che la somma di Euro 3.757.60 è finanziata con il Fondo Pluriennale Vincolato iscrit 
to a Bilancio 2018;

5)che l’affidamento di  che trattasi  sarà efficace ai  sensi  dell’art.  32 comma 7 del D.Lgs.  n.  50/2016, scientifico 4 
EMME Service S.p.A., (Cod. Benf. 30616) filiale di Genova sita in via Borzoli, 162S-T rossi - 16153 Genova, -  P.IVA  
01288130212, email genova@4emme.it;

6)di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 42  
D.lgs. 50/2016 e art. 6 bis l. 241/1990;

7)di  dare  mandato  al  Settore  Opere  Pubbliche  A,  per  la  diretta  liquidazione  delle  parcelle  emesse  dalla  Società,  
mediante atti di liquidazione digitale a seguito di presentazione di regolare fattura, con le modalità previste, nei limiti di 
spesa di cui al presente provvedimento;

8)di provvedere a cura del Settore Opere Pubbliche A a liquidare il compenso complessivo secondo quanto indicato 
nello schema di contratto di cui ai punti 1) e 2) demandando al competente Ufficio di Staff dell’Area Tecnica per la  
registrazione ed archiviazione dell’atto  stesso, in  conformità a  quanto previsto dalla  comunicazione della  Stazione 
Unica Appaltante n° 366039 in data 05.12.2014;

9)di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali.

Il Direttore
Arch. Mirco Grassi

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

mailto:genova@4emme.it


ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-176.1.0.-27
AD OGGETTO 
Affidamento dell’incarico al laboratorio scientifico 4 Emme Service s.p.a.  di prove tecniche sui 
materiali  e  sulle  strutture  dell’accordo  quadro  biennale  inerente  agli  interventi  urgenti  non 
programmabili  di  manutenzione  straordinaria  di  muri  di  sostegno  di  civica  proprietà  di  tipo 
patrimoniale anni 2013-2014. CUP B39H12000500004 - CIG Z041CB9859 - MOGE 16760.

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente del Settore Contabilità
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

 
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI 

SETTORE OPERE PUBBLICHE A  
 
 

 
Allegati alla  proposta  di  determinazione dirigenziale:  

 
n. 2017/176.1.0./27 del  07.06.2017  
 
 
 

ELENCO ALLEGATI 
 

 

 Offerta economica 4 Emme S.p.A. 

 Disciplinare di incarico. 




















